Aplicarea corectă s-a lovit deseori şi de ancestrale năravuri

1 C. Esarcu. Rolul monwnemelor in istoria unui popor - .\fonumentul Plevnei. Memoriu citit in
şedinţa Atheneului de la 3 / !5 noiembrie 1883, Bucureşti. Tip. Românul. Carol Gobl. strada Doamnei 14.
1883. p. 6.

2 Prin Decretul domnitorului Carol I din 6 / 18 aprilie 1874 a fost instituită la Bucure~ti
"Comisiunea Monumentelor Publice" având ca obiective: depistarea. luarea în evidenţă. clasarea. resta
urarea şi conservarea lor. La 24 noiembrie 1892 a fost constituită prin lege Comisiunea Monumentelor
Publice care şi-a desfăşurat activitatea in domeniul restaurării şi conservării monumentelor moştenite de la
veacurile apuse conform regulamentului din 28 ianuarie 1893.

, unele elaborate şi semnate chiar de artiştii plastici, altele sugerate reporterilor
de cei interesaţi întru adjudecarea lucrărilor sunt cele care au condus la adoptarea
unei hotărâri "salvatoare" de ignorare a rezultatelor concursurilor, lucrările fiind
comandate sculptorului croat Ivan Mestrovic" 19

•

16 Carol I Hohenzollem Sigmaringen (8/20 martie 1839.Sigmaringen-Germania - 27 septembrie
1914. Sinaia. Înmormântat la Biserica Episcopală Curtea de Argeş), studii militare şi de istorie; a
intreprins călătorii în ţările Europei occidentale; în anul 1866 a fost contactat de către Ion C. Brătianu.
acceptând preluarea conducerii României sosind la Turnu Severin la 9 mai, iar la 10 mai a depus.

Ateneului Român şi altor instituţii de ştiinţă şi
cultură. în anul 1891 a pus bazele Fundaţiei Universitare Carol I. edificiul menit a adăposti tezaurul de
manuscrise, cărţi şi periodice în corpurile de clădire ridicate pe parcursul anilor vieţii sale, colecţionar,
donator. publicist. membru de onoare al Academiei Române 15/27 septembrie 1867. Om meticulos.
preţuitor al timpului, se odihnea prin exercitarea multiplelor preocupări. Exemplificăm că s-a ocupat şi cu
sculptura în lemn. Printre altele a sculptat un dulap mare din lemn de nuc masiv. Peste ani. lucrarea a fost
identificată şt semnalată la Biblioteca VA. Urechia din Galaţi. Vezi AN. -D. Al. C, fond M. C. A- Direcţia

Generală a Teatrelor şi Operelor Române, dosar 70/1943, f251; C. Căzănişteanu. V. Zadian. A. Pândea.
„Comandanţi militari". Editura Militară. Bucureşti. 1983. p. 72-73, Dorina N. Rusu .. .Istoria Academiei
Române - repere cronologice", Editura Academiei Române, Bucureşti, 1992. p. 26, 63, 138.

17 Ferdinand I Victor. Albert Meinrad de Hohenzollem 12/ 24 august 1865. Sigmaringen.
Germania - 20 iulie 1927, Sinaia, jud. Prahova. Înmormântat la Curtea de Argeş), studii universitare şi
militare. a venit în România în anul 1889 şi a fost declarat print moştenitor al tronului. devenind rege la 28
septembrie/ Io octombrie 1914; la 14/27 august 1916 declară război puterilor centrale. participă la
campaniile militare din 1913. 1916. 1917, căsătorit în 1892. publicist membru de onoare al Academici
Române, încoronat la 15 octombrie 1922, a promovat arte de caritate şi de dezvoltare a culturii, a acordat
o aten\ie deosebita oraşului laşi.

publi
cist. om politic. ministru. prim-ministru. militant pentru alăturarea de Antantă pentru realizarea idealului
naţional: Unirea tuturor românilor. La 24 august / 6 septembrie 19 I 8 s-a constituit la Paris. sub condu
cerea lui. Consiliul Naţional al Unităţii Române. Acesta a fost recunoscut la: 29 septembrie/ 12 octombrie
1918 de guvernul francez: 23 octombrie/ 5 noiembrie 1918 de guvernul S. U. A.: 29 octombrie /I I
noiembrie 1918 de guvernul englez; 9/22 noiembrie 1918 de gU\ernul italian. După încetarea ostilităţilor
militare a făcut parte din delegaţia României la tratativele de pace: Lucian Predescu. op. cit. p. 432-133:
Horia Ncstorescu - Bâlceşti. Ordinul masonic român. Casa de editură şi presă "Şansa" S.R.L.. Bucureşti,
1993. p. 379. Poziţia 1882.